COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº______ DE 2023.

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de audiência pública
conjunta  com  a  Comissão  do  Esporte
para  debater  as  políticas  públicas  entre
saúde e esporte.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado
com  o  Artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a
realização de Audiência Pública conjunta com a Comissão do Esporte (cujo
Requerimento nº 39 já foi aprovado), com o objetivo de debater as políticas
públicas  de  interesse  comum entre  a  saúde  e  o  esporte,  agregando  os/as
seguintes convidados/as:

 Ministério da Saúde - representante;

 Ministério do Esporte – representante;

 Ministério da Educação – representante;

 Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) -
representante;

 Conselho Nacional  de Secretarias Municipais de Saúde
(CONASEMS) - representante.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo promover o debate sobre
a  interação  das  políticas  públicas  entre  a  saúde  e  esporte,  reforçando  o

*C
D2

34
48

29
83

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234482983600

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

13
:4

1:
54

.2
40

 -
CS

AU
DE

disposto  no  REQ.  nº  39/2023,  recentemente  aprovado  na  Comissão  do
Esporte.

Precisamos debater formas de democratizar o acesso às atividades
esportivas qualificadas para prevenir doenças crônicas evitáveis na população
e,  em especial,  na  população  de  territórios  mais  vulneráveis.  Há  inúmeros
estudos  científicos  que  apontam  para  a  prevalência  de  doenças  como
obesidade, hipertensão e diabetes por falta de atividade física, entre outros
fatores.

Agrego o Ministério da Educação como convidado uma vez que as
escolas são o espaço privilegiado para a formação e o desenvolvimento da
prática  esportiva.  Da  mesma  forma,  os  gestores,  tanto  municipais  como
estaduais, devem ser envolvidos neste debate.

Esporte e saúde andam de mãos dadas. “O esporte não existe sem
saúde,  e  vice-versa.  Temos  que  andar  coletivamente  e  juntar  as  pastas,
incluindo a educação, para que, com essa integração, tenhamos uma política
pública completa para a população”, defende a Secretária de Esporte de Alto
Desempenho, Marta Sobral.

Ante  o  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  que
possamos realizar essa audiência conjunta com a Comissão do Esporte.

Sala da Comissão, 25 de maio de 2023.

*C
D2

34
48

29
83

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234482983600

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

13
:4

1:
54

.2
40

 -
CS

AU
DE